
 

CÔNG TY CỔ PHẦN VINDEB 

---------------- 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

 CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 

Của Dự án: 

CĂN HỘ KHÁCH SẠN CAO CẤP BÃI BIỂN HÀ MY 

Địa điểm: Phường Điện Dương, thị xã Điện Bàn, tỉnh Quảng Nam 

 
(((Đ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Quảng Nam, tháng 5 năm 2025



https://v3.camscanner.com/user/download


Báo cáo đề xuất cấp giấp phép môi trường Dự án: Căn hộ khách sạn cao cấp bãi biển Hà My 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần VINDEB                             i                     

MỤC LỤC 

Chương I ................................................................................................................ 1 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ..................................................... 1 
[...]
thỏa thuận đấu nối thoát nước cho dự án)  

- Nhà máy sẽ thiết kế bố trí các hố ga để chặn rác, lắng cặn/cát trong quá 

trình thoát nước mưa, trên bề mặt hố ga có bố trí song chắn rác (dạng tấm thép) 

để tách rác. Các hố ga cách nhau khoảng 17 – 50m. 

- Ngoài ra để giảm thiểu tác động do nước mưa chảy tràn, nhà máy áp dụng 

các biện pháp sau: 

+ Thường xuyên vệ sinh khu vực sân bãi/khuôn viên dự án để hạn chế các 

chất bẩn cuốn theo nước mưa chảy tràn. 

+ Định kỳ nạo vét các hố ga giúp khơi thông dòng chảy để nước mưa có 

thể tiêu thoát một cách triệt để, không gây ứ đọng, ngập úng. 

2.2. Công trình, biện pháp xử lý nước thải  

a. Nguồn phát sinh:  

- Nguồn số 1: Nước thải sinh hoạt (nước vệ sinh, nước rửa tay chân,…) 

Nước mưa từ 

mái nhà 

Nước mưa 

chảy tràn trên 

sân  

Hố ga thu 

gom (có song 

chắn rác) 

Hệ thống 

thoát nước 

nội bộ 

Đấu nối với 

cống thoát 

nước của khu 

vực 

Đưa đi xử lý 
Rác/ bùn cặn 

Đường ống D110 



Báo cáo đề xuất cấp giấp phép môi trường Dự án: Căn hộ khách sạn cao cấp bãi biển Hà My 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần VINDEB                             26                     

của du khách đến tham quan lưu trú tại khách sạn.  

- Nguồn số 2: Nước thải nhà ăn: phát sinh từ hoạt động nấu nướng của 

khu nhà hàng.  

- Nguồn số 3: Nước thải vệ sinh thiết bị lọc bể bơi: phát sinh từ quá trình 

rửa lọc của thiết bị lọc nước cho bể bơi.  

b. Khối lượng phát sinh:  

Như đã tính toán nhu cầu sử dụng nước tại chương I, lượng nước thải phát 

sinh lấy bằng 100 % lượng nước cấp, cụ thể: 

+ Nước thải sinh hoạt: 367,2 m3/ngày.đêm 

+ Nước thải nhà ăn: 30 m3/ngày.đêm 

+ Nước rửa lọc: 1 m3/ngày.đêm 

Tổng khối lượng nước thải phát sinh là 398,2 m3/ngày.đêm (tính cho thời 

điểm phát sinh lượng nước thải lớn nhất) 

c. Đánh giá tác động:  

- Nước thải sinh hoạt chứa thành phần các chất hữu cơ cao và còn chứa 

các loại vi khuẩn ký sinh trong ruột người và động vật như E.Coli, 

Streptococcus, Samonela…Nếu không được kiểm soát tốt, nguồn nước thải này 

sẽ làm tăng nguy cơ lan truyền ô nhiễm vào nguồn nước mặt và nước ngầm 

xung quanh khu vực, gây nên các dịch bệnh cho con người và động vật.  

- Nước thải nhà ăn: Nước thải nhà ăn có chứa lượng dầu mỡ và chất dinh 

dưỡng khá lớn. Nếu không được kiểm soát tốt, nguồn nước thải này sẽ làm tăng 

nguy cơ lan truyền ô nhiễm vào nguồn nước mặt và nước ngầm xung quanh khu 

vực gây ô nhiễm nguồn nước. 

- Nước thải rửa lọc: Trong nước thải rửa lọc chủ yếu là chất rắn lơ lửng, 

tuy nhiên nếu lượng nước này không được xử lý trước khi xả ra nguồn tiếp nhận 

cũng sẽ gây ảnh hưởng đến chất lượng nguồn nước. 

d. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường: 

d1. Mạng lưới thu gom, thoát nước thải: 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấp phép môi trường Dự án: Căn hộ khách sạn cao cấp bãi biển Hà My 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần VINDEB                             27                     

 

Hình 4. 2. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải của dự án 

- Chủ dự án sẽ xây dựng hệ thống thu gom, thoát nước thải riêng biệt với 

hệ thống thu gom, thoát nước mưa. 

- Nước thải sinh hoạt: Được chia thành 2 loại là nước thải vệ sinh và nước 

thải rửa tay chân/lavabo. Phương án thu gom như sau: 

+ Nước thải vệ sinh: Được thu gom qua hệ thống đường ống dẫn bằng 

nhựa  kích thước D140 về bể tự hoại 03 ngăn được bố trí tại tầng hầm B2 để xử 

lý sơ bộ, sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự án để tiếp tục 

xử lý trước khi đổ ra nguồn tiếp nhận.  

+ Nước thải rửa tay, chân/lavabo: Được thu gom trực tiếp về hệ thống xử 

lý nước thải tập trung thông qua các đường ống dẫn bằng nhựa.  

- Nước thải nhà ăn: Nước thải phát sinh từ khu vực bếp sẽ được thu gom, 

xử lý sơ bộ qua bể tách mỡ, sau đó theo đường ống nhựa dẫn về hệ thống xử lý 

nước thải tập trung để tiếp tục xử lý trước khi đổ vào nguồn tiếp nhận. 

- Nước thải rửa thiết bị lọc nước bể bơi: Được thu gom theo đường ống 

nhựa dẫn trực tiếp về hệ thống xử lý nước thải tập trung để xử lý 

=> Nước thải sau xử lý tại hệ thống xử lý tập trung của dự án đạt QCVN 

14:2008/BTNMT (cột B) sẽ được bơm theo đường ống nhựa D110 đổ ra cống 

thoát nước chung của khu vực. Chiều dài tuyến ống thoát nước khoảng 530m. 

(Văn bản số 185/UBND ngày 26/01/2018 của UBND thị xã Điện Bàn V/v thỏa 

Nước thải 

nhà ăn 
Nước thải vệ sinh 

Bể tách mỡ 
Bể tự hoại 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung, đạt 

QCVN 14:2008/BTNMT – Cột B 

Cống thoát nước chung 

của khu vực 

Nước thải rửa thiết bị 

lọc nước bể bơi 

Bể thu gom tập trung  

Nước rửa tay 

chân/lavabo 



Báo cáo đề xuất cấp giấp phép môi trường Dự án: Căn hộ khách sạn cao cấp bãi biển Hà My 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần VINDEB                             28                     

thuận đấu nối thoát nước cho dự án) 

d2. Công trình xử lý nước thải: 

* Bể tự hoại:  

 

Hình 4. 3. Cấu tạo bể tự hoại 

Chú thích:  

1. Bể tự hoại 

2. Ống dẫn nước thải vào 

3. Ống dẫn nước thải giữa các ngăn 

 

4. Ống dẫn nước thải ra 

5. Cặn lắng xuống đáy bể. 

Hoạt động của bể tự hoại 3 ngăn: Bể tự hoại là công trình xử lý nước thải 

sinh hoạt theo phương pháp kỵ khí. Trong bể tự hoại đồng thời xảy ra quá trình 

lắng cặn, giữ cặn và lên men cặn lắng. Quá trình xử lý nước thải sinh hoạt trong 

bể tự hoại chủ yếu diễn ra theo các bước sau: Thủy phân các chất hữu cơ phức 

tạp và chất béo thành các chất hữu cơ đơn giản làm nguồn dinh dưỡng và năng 

lượng cho vi khuẩn. Các vi khuẩn kị khí sẽ thực hiện quá trình lên men các chất 

hữu cơ đơn giản trên và chuyển hóa chúng thành CH4 và CO2. 

Trong thời gian lưu nước từ 1 – 3 ngày, các chất lơ lửng lắng xuống đáy 

bể. Cặn lắng trong bể qua thời gian 6 – 12 tháng sẽ phân hủy kị khí. Bùn cặn từ 

bể tự hoại sẽ hợp đồng với đơn vị hút bể phốt đến hút vận chuyển đi xử lý khi có 

nhu cầu. Hiệu suất xử lý SS là 50%, COD là 30 - 45%3. 

Theo báo cáo nghiên cứu khả thi của dự án thì chủ dự án sẽ bố trí 02 bể tự 

hoại với dung tích 110 m3/bể, được đặt tại khu vực tầng hầm B2. Kết cấu bể: 

Gạch đặc, trát vữa xi măng, chống thấm, có đan đậy, bố trí nắp thăm và ống 

thông hơi.  

* Bể tách mỡ: 

                                                           
3 Trần Đức Hạ, 2002, Xử lý nước thải sinh hoạt quy mô vừa và nhỏ, NXB KH&KT, Hà Nội. 

2

5

4

1

3



Báo cáo đề xuất cấp giấp phép môi trường Dự án: Căn hộ khách sạn cao cấp bãi biển Hà My 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần VINDEB                             29                     

 

Hình 4. 4. Bể tách mỡ dự kiến lắp đặt của dự án 

Nguyên lý hoạt động của bể tách mỡ: Nước thải nhà ăn có lẫn dầu, mỡ dư 

thừa sẽ được đổ xả xuống đầu vào của bể tách mỡ và được chứa tại giỏ lọc. Tại 

đây, các loại chất thải, rác có kích thước lớn sẽ được giữ lại. Ở giai đoạn nầy, 

lượng rác sẽ được loại bỏ gần như hoàn toàn nhằm giảm, tránh hiện tượng tắc 

nghẽn đường ống. Và điều hòa tốc độ dòng chảy trong bể. Sau đó, quá trình tách 

mỡ sẽ được thực hiện trong ngăn tách mỡ. Tại đây, được thiết kế một vách ngăn 

nhằm hướng dòng chảy để tách mỡ và nước ra khỏi nhau thành 2 phần riêng 

biệt. Sau đó, dầu, mỡ sẽ được lưu chứa trong thùng tách dầu. Tại đây, có thể dễ 

dàng thực hiện thu mỡ. Định kỳ chủ dự án sẽ thu gom và lưu tại thùng chứa, hợp 

đồng với đơn vị có chức năng để vận chuyển và xử lý. 

Theo báo cáo nghiên cứu khả thi của dự án thì chủ dự án sẽ bố trí 02 bể 

tách mỡ với dung tích 50 m3/bể, được đặt tại khu vực tầng hầm B2. 

* Hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

Dựa trên các đặc điểm tính chất của nước thải nước thải sinh hoạt, đồng 

thời tham khảo các công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt đạt quy chuẩn đã được 

thi công lắp đặt ở các dự án trong và ngoài nước. Chủ dự án sẽ áp dụng công 

nghệ xử lý nước thải bằng phương pháp sinh học AO (thiếu khí kết hợp với hiếu 

khí). Mục đích cơ bản của quá trình xử lý sinh học là lợi dụng các hoạt động 

sống và sinh sản của vi sinh vật để phân hủy các hợp chất hữu cơ, chuyển hóa 

chúng thành các chất vô cơ đơn giản như CO2, H2O, N2… Không tạo ra các sản 

phẩm phụ độc hại, hạn chế ô nhiễm môi trường. Đồng thời so với các phương 

pháp xử lý nước thải khác như hóa học, hóa lý, phương pháp sinh học hiếu khí 

có chi phí vận hành thấp hơn nhưng vẫn đem lại hiệu quả xử lý cao. 

Với tổng lưu lượng nước thải phát sinh là 398,2 m3/ngày.đêm. Chủ dự án lựa 

chọn xây dựng hệ thống xử lý nước thải với công suất xử lý tối đa là 450 



Báo cáo đề xuất cấp giấp phép môi trường Dự án: Căn hộ khách sạn cao cấp bãi biển Hà My 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần VINDEB                             30                     

m3/ngày.đêm để đảm bảo khả năng chịu tải cho toàn hệ thống. Đồng thời giúp 

phòng ngừa khi hệ thống xử lý nước thải gặp sự cố, các thiết bị, máy móc hoạt 

động không hiệu quả khiến cho nước thải đầu ra không đạt quy chuẩn hiện hành. 

Khi đó nước thải sẽ được tuần hoàn trong hệ thống cho đến khi kết thúc bảo trì, 

sữa chữa. Hệ thống xử lý nước thải được đặt tại tầng hầm B2 của dự án. 

Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 5. Công nghệ xử lý của dự án 

Thuyết minh công nghệ xử lý: 

 Bể điều hòa: Có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, tạo 

chế độ làm việc ổn định và liên tục cho các công trình xử lý, tránh hiện tượng hệ 

thống xử lý bị quá tải. Nước trong bể điều hòa được sục khí liên tục nhằm tránh 

hiện tượng phân giải yếm khí dưới đáy bể làm phát sinh mùi hôi ra môi trường 

xung quanh. Ở bể điều hòa, hàm lượng COD, BOD trong nước thải giảm 20-

30%. Nước thải sau đó được bơm qua bể Anoxic. 

Bể Anoxic: Bể anoxic có nhiệm vụ dùng các vi sinh vật thiếu khí xử lý toàn 

bộ lượng Amoni và phốt pho có trong nước thải. Công nghệ xử lý được áp dụng 

trong bể anoxic thường là nitrat hóa và khử Nitrat. Tại bể anoxic được bố trí 

Bể chứa bùn 

Bể điều hòa 

Bể sinh học hiếu khí 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Bể Anoxic 

Cống thoát nước chung 

của khu vực 

Clorine 

Cấp khí 

Bơm 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Nước hồi lưu Cấp khí 

Nước thải tại bể thu gom 



Báo cáo đề xuất cấp giấp phép môi trường Dự án: Căn hộ khách sạn cao cấp bãi biển Hà My 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần VINDEB                             31                     

máy bơm khuấy trộn nước nhằm tạo sự ổn định cho môi trường thiếu khí cùng 

với hệ thống hỗ trợ cung cấp dinh dưỡng cho vi sinh vật thiếu khí. Nhờ đó mà 

các vi sinh vật thiếu khí mới có thể sinh trưởng và phát triển tốt, xử lý được N 

và P trong nước thải. Quá trình xử lý Amoni diễn ra hai giai đoạn như sau: 

 Nitrat hóa: 

2NH4
+ + 3O2 –>2NO2– + 4H+ + 2H2O 

2NO2
– + O2 –> 2 NO3

– 

NH4
+ + 2O2 –> NO3

– + 2H+ + H2O 

Đây là giai đoạn hệ thống sử dụng oxy được cung cấp từ máy thổi khí để 

chuyển hóa Amoni (NH4
+) thành NO3

–. 

Vì quá trình Nitrat hóa sinh ra H+ có tính axit làm giảm pH về mức thấp 

(<6), nên để vi sinh hoạt động ổn định hệ thống có bơm định lượng bổ sung 

Soda (có công thức hóa học là NaOH) để cân bằng pH về mức trung tính (6-8). 

Ngoài ra, nước thải sinh hoạt của nhà máy không có nước thải từ bếp ăn mà chỉ 

là nước thải vệ sinh nên hàm lượng Nitơ trong nước thải cao, hàm lượng COD 

và BOD thấp. Để cân bằng tỉ lệ C:N:P ở mức 100:5:1 để vi sinh hoạt động tốt hệ 

thống cũng bổ sung dinh dưỡng mật rỉ đường (bổ sung C) cho hệ thống xử lý 

nước thải.  

 Khử Nitrat: 

NO3
– + Cacbon hữu cơ + Vi khuẩn –> N2 + CO2 + H2O + OH– + Tế bào vi 

khuẩn mới. 

Bể Aerotank: Nước thải từ bể Anoxic sẽ được dẫn sang bể hiếu khí. 

+ Bể sinh học hiếu khí được thiết kế nhằm xử lý triệt để lượng BOD, đồng 

thời khử N, P có trong nước thải. Ngoài ra, hiện tượng bùi nổi, bùn khó lắng sẽ 

được khắc phục. 

+ Tại bể sinh học hiếu khí sẽ có sự kết hợp bùn hoạt tính tuần hoàn và một 

số vi sinh vật đặc hiệu cho quá trình phân hủy hiếu khí. Không khí đưa vào bể 

bằng máy sục khí chìm ở đáy bể và máy thổi khí nhằm đảm bảo lượng oxy trong 

bể là 2-4 mg/l. 

Sau khi qua bể xử lý sinh học hiếu khí, nước thải tiếp tục được luân chuyển 

sang bể lắng để tiếp tục xử lý. 

Tại bể lắng sẽ giúp lắng cặn lơ lửng và loại bỏ phần bùn hoạt tính. Bể lắng 

hoạt động theo nguyên tắc chảy ngược, dòng nước thải chảy từ dưới lên theo 

phương thẳng đứng, bùn và cặn lơ lửng có trọng lượng lớn hơn sẽ chìm xuống 

đáy bể, phần nước trong sẽ theo máng răng cưa chảy ra ngoài qua bể khử trùng. 



Báo cáo đề xuất cấp giấp phép môi trường Dự án: Căn hộ khách sạn cao cấp bãi biển Hà My 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần VINDEB                             32                     

Phần bùn trong bể lắng một phần được bơm tuần hoàn về bể hiếu khí, phần còn 

lại được bơm định kỳ sang bể chứa bùn và giao cho xe của đơn vị có chức năng 

mang đi xử lý theo quy định. 

Bể khử trùng: Nước thải sau khi qua bẻ lắng sẽ được dẫn về bể khử trùng, 

hóa chất khử trùng là Javen, sau khi được khử trùng nước thải đạt QCVN 

14:2008/BTNMT cột B, K=1,2 sau đó theo đường ống D160 thoát ra cống thoát 

nước chung của CCN Chợ Lò.  

Bể chứa bùn: Bùn dư thừa từ bể lắng sẽ được bơm về bể chứa bùn. Tại bể 

chứa bùn, phần nước sẽ được bơm tuần hoàn về bể điều hòa để tiếp tục xử lý 

còn phần bùn định kỳ sẽ vét và bàn giao cho đơn vị có chức năng để thu gom và 

mang đi xử lý. 

* Máy móc thiết bị dự kiến lắp đặt trong hệ thống xử lý nước thải: 

Bảng 4. 2. Thiết bị lắp đặt trong hệ thống xử lý nước thải 

TT Tên thiết bị Thông số kỹ thuật ĐVT Số lượng 

I BỂ GOM       

1 Bơm hố gom 

 - Loại: Bơm chìm  

 - Cột áp: 4,5 m 

 - Công suất: 0.25kw 

 - Xuất xứ: APP-Đài Loan 

Cái 02 

2 Giỏ lọc rác 

 - Kích thước: 40x40x40cm 

 - Lỗ lưới 5mm 

 - Vật liệu: Inox 304 

Cái 1 

3 Phao mực nước 
 - Loại: Phao quả- 5m - 220V 

 - Xuất xứ: Perollo - Ý 
Cái 1 

II BỂ ĐIỀU HÒA       

1 Bơm điều hòa 

 - Loại: Bơm chìm  

 - Lưu lượng: 7,2 m3/h 

 - Cột áp: 4,5 m 

 - Công suất: 0.25kw 

 - Xuất xứ: APP-Đài Loan 

Cái 2 

2 Phao mực nước 
 - Loại: Phao quả- 5m - 220V 

 - Xuất xứ: Perollo - Ý 
Cái 1 

III BỂ ANOXIC       

1 Máy khuấy đặt nổi 
 - Công suất: 0.75kw, 3 pha 

 - Xuất xứ: Đài Loan 
Cái 1 

2 Giá thể vi sinh dính bám 

 - Vật liệu: Polyurethan 

 - Kích thước: 15 x 15mm 

 - Xuất xứ: Việt Nam 

m3 2 

IV BỂ SINH HỌC HIẾU KHÍ       



Báo cáo đề xuất cấp giấp phép môi trường Dự án: Căn hộ khách sạn cao cấp bãi biển Hà My 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần VINDEB                             33                     

TT Tên thiết bị Thông số kỹ thuật ĐVT Số lượng 

1 Đía phân phối khí 

 - Lưu lượng thiết kế: 0-9,5m3/h 

 - Đường kính tổng: 273mm 

 - Đầu nối: Ren 27 

 - Vật liệu: Màng EPMD, khung 

GFPP 

 - Xuất xứ: Mỹ 

Cái 12 

2 Giá thể vi sinh dính bám 

 - Vật liệu: Polyurethan 

 - Kích thước: 15 x 15mm 

 - Xuất xứ: Việt Nam 

m3 6 

V BỂ LẮNG       

1 Bơm tuần hoàn 

 - Loại: Bơm chìm  

 - Lưu lượng: 7,2 m3/h 

 - Cột áp: 4,5 m 

 - Công suất: 0.25kw 

 - Xuất xứ: APP-Đài Loan 

Cái 2 

VI NHÀ ĐIỀU HÀNH       

1 Tủ điện điều khiển  Cái 1 

2 Máy thổi khí 

- Loại: Thổi khí trục đứng siêu 

êmModel: SDB50 

- Công suất: 1,66m3/phút;Cột 

áp: 3000pa 

- Công suất: 380V, 50Hz, 1,5kw 

- Tốc độ quay: 1450rpm 

- Xuất xứ: Greatech - Đài Loan 

- Động cơ: Electrim – Singapore  

Cái 2 

3 Bơm dinh dưỡng 

 - Điện áp: 32w, 220V 

 - Lưu lượng: 5 lít/giờ 

 - Cột áp: 5bar 

 - Xuất xứ: Italya 

cái 2 

4 Bơm NaOH/ Na2CO3 

 - Điện áp: 32w, 220V 

 - Lưu lượng: 5 lít/giờ 

 - Cột áp: 5bar 

 - Xuất xứ: Italya 

cái 2 

5 Bơm khử trùng 

 - Điện áp: 32w, 220V 

 - Lưu lượng: 5 lít/giờ 

 - Cột áp: 5bar 

 - Xuất xứ: Italya 

cái 2 

6 Bồn chứa hóa chất 

 - Loại: Bồn đứng 200 lít 

 - Vật liệu: Nhựa  

 - Xuất xứ: Việt Nam 

Cái 3 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấp phép môi trường Dự án: Căn hộ khách sạn cao cấp bãi biển Hà My 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần VINDEB                             34                     

2.3. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải:  

2.3.1. Bụi và khí thải phát sinh từ các phương tiện giao thông vận tải 

a. Nguồn phát sinh:  

Khi dự án đi vào hoạt động ổn định sẽ tập trung một lượng phương tiện 

giao thông vận tải thường xuyên ra vào khu vực, trong đó chủ yếu là xe vận 

chuyển khách du lịch và xe máy của cán bộ công nhân viên tại khách sạn. Các 

phương tiện này sử dụng nhiên liệu xăng và dầu diesel sẽ thải ra môi trường một 

lượng khói thải chứa các chất gây ô nhiễm không khí như bụi, SO2, CO, NO2,… 

b. Đánh giá tác động:  

Dựa vào công suất hoạt động của khách sạn, số lượng công nhân viên của 

khách sạn là 120 người và khách du lịch tối đa là 1.200 người có thể sơ bộ tính 

được lượng phương tiện giao thông ra vào khu vực Dự án khoảng 100 lượt xe ô 

tô/ngày, 10 xe du lịch và khoảng 120 lượt xe máy/ngày. 

Theo Tổ chức Y tế Thế giới (WHO), hệ số ô nhiễm của bụi đất và các khí 

phát sinh trong quá trình vận chuyển như sau: 

Bảng 4. 3. Tải lượng bụi đất, khí thải từ hoạt động giao thông ra vào dự án 

TT Thông số Định mức tải lượng (kg/1000 km) Tải lượng (mg/m/s) 

1 Bụi đất 0,9 0,453 

2 TPS 0,05 0,025 

3 SO2 4,29*S 0,108 

4 NOx 1,18 0,594 

5 CO 2,6 1,308 

Ghi chú: S là hàm lượng lưu huỳnh trong dầu diesel, lấy S = 0,05%. 

Để tính toán nồng độ bụi sinh ra do các phương tiện vận chuyển theo các 

khoảng cách và độ cao khác nhau, áp dụng mô hình toán về ô nhiễm nguồn 

đường theo mô hình cải biên của Sutton. 

Kết quả tính toán nồng độ bụi theo khoảng cách (x) và độ cao (z) được thể 

hiện ở  bảng sau: 

Bảng 4. 4. Nồng độ chất ô nhiễm do phương tiện giao thông ra vào dự án 

STT Khoảng cách x(m) 
CBụi 

(mg/Nm3) 

CSO2 

(mg/Nm3) 

CNO2 

(mg/Nm3) 

CCO 

(mg/Nm3) 

1 1 0,0066 0,000154 0,063 0,096 

2 3 0,00614 0,00014 0,0588 0,089 

3 5 0,00509 0,000118 0,0488 0,074 



Báo cáo đề xuất cấp giấp phép môi trường Dự án: Căn hộ khách sạn cao cấp bãi biển Hà My 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần VINDEB                             35                     

4 30 0,0016 3,86x10-5 0,0158 0,024 

QCVN 05:2023/BTNMT 

(TB 1h)4 
0,3 0,35 0,2 30 

Kết quả tính toán tại bảng trên cho thấy, nồng độ các chất ô nhiễm phát 

sinh không đáng kể, tại nguồn phát sinh các thông số bụi, SO2, CO, NO2 đều 

nằm trong giới hạn cho phép của quy chuẩn. Do số lượng xe ra vào khu vực dự 

án ít, xung quanh khu vực dự án thông thoáng, nên ảnh hưởng của khí thải từ 

phương tiện vận chuyển thải ra là không đáng kể. 

c. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường: 

- Các phương tiện vận chuyển khi ra vào khách sạn phải chạy chậm với 

tốc độ cho phép 5km/h. Trong thời gian bốc dỡ nguyên liệu – sản phẩm cho 

khách sạn hoặc thời gian chờ đón/trả khách không cho xe nổ máy. 

- Trồng cây xanh – thảm cỏ trong khuôn viên khách sạn, bố trí các chậu 

cây xanh trong đại sảnh, các tầng lầu nhằm tạo cảnh quan và cải thiện môi 

trường không khí. Tán cây xanh dày có thể hấp thục bức xạ mặt trời, điều hòa 

các yếu tố vi khí hậu, chống ồn, hấp thụ khói bụi và khí thải như CO, SO2, 

NO2,… 

- Phun nước sân bãi, đường nội bộ của khách sạn trong những ngày nắng 

nóng, gió nhiều để giảm thiểu hơi nóng và lượng bụi phát sinh do các phương 

tiện vận chuyển gây ra. 

- Bố trí người điều phối xe hợp lý để tránh tình trạng tập trung quá nhiều 

các phương tiện vận chuyển trong phạm vi khu vực dự án tại cùng một thời 

điểm. 

2.3.2. Khí thải phát sinh từ hoạt động đun nấu 

a. Nguồn phát sinh:  

Để phục vụ cho hoạt động đun nấu của khu nhà bếp công ty sử dụng khí 

gas. Khí gas là một khí không màu, không mùi, thành phần chính của gas chủ 

yếu gồm: propane (C3H8) và butane (C4H10) có tỷ lệ 3:2 và một phần nhỏ các tạp 

chất  (ethane (C2H6), pentane (C5H12) và các thành phần khác). Trong quá trình 

cháy sản phẩm chính của quá trình là CO2, hơi nước và một phần rất nhỏ các 

chất khác như CO, SO2. Tỷ lệ các chất thải khi đốt khí ga là:  

- CO: 38,8 - 103,1 ppm 

- CO2: 8.051 – 14.693,3 ppm 

- NOx: 0,7 - 3,4 ppm 
                                                           
4 QCVN 05:2023/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng không khí xung quanh. 



Báo cáo đề xuất cấp giấp phép môi trường Dự án: Căn hộ khách sạn cao cấp bãi biển Hà My 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần VINDEB                             36                     